南 京 凤 凰 母 语 教 育 科 学 研 究 所

关于举办第二届“七彩语文杯”五省区小学语文协作交流暨

优课评选活动的通知

               教研室：

一、活动主题

研讨儿童表达的心理机制，强化言语交际功能，探究相关教学策略，

提升学生口头表达与书面表达的基本素养

二、活动时间

2018年 11月 22日全天报到，11月 23-24日会议。

三、活动安排

1. 活动分三个板块：第一是优质课展示，第二是全国知名特级教师教

学观摩，第三是优质课评析、研讨等。

2. 活动采取两种课堂展示形式进行：一是现场课堂展示，非承办单位

每市选送一节课参赛，承办单位选送两节课参赛。二是录像课评比，每单

位选送 2 节课参评；参加这两类课堂竞赛的选手请于 11 月 10 日前把“参

赛教师报名表”和教学设计纸质文稿和电子稿发送到指定地点和邮箱。纸

为促进皖、鲁、苏、赣、鄂五省区部分地级市小学语文教育协作交流，

深入探索小语课堂教学的有效途径，进一步推进区域性小学语文课程改革，

根据有关省、市小语教研部门的意愿，经协商研究，拟定于 2018 年 11 月下

旬举办第二届“七彩语文杯”皖、鲁、苏、赣、鄂五省区（宣城、六安、聊

城、宿迁、苏州、九江、黄石）小学语文协作交流暨优课评选活动，现将有

关事项通知如下。

质文稿发送到：南京市山西路 67号世贸中心大厦 A1座 12 楼，南京凤凰母

语教育科学研究所 潘晔妮老师收，邮编 210009，电话 13776615936。电子

文稿发送到 397708590@qq.com 邮箱。

3. 参赛选手围绕活动主题，可以从习作和口语交际两类课型中任选一

类。教学时间分别为口语交际课 25 分钟；习作课 40 分钟，其中作前指导

20分钟，作后评讲 20分钟，学生写作穿插在中间安排（不在会场呈现）。

4. 参赛选手 11 月 22 日下午 2：00 开预备会，并统一安排与学生见面。

三、活动地点

山东聊城市

四、报到地点

另行通知各市

五、出席人员

南京凤凰母语教育科学研究所、苏教版小语教材编委会专家；五省区

（含市、县、区）学科教研员、骨干教师、作课教师等，每市 60名。如有

需要增加听课名额的地区请提前和会务组联系。

六、其他事项

1. 参赛选手 11 月 22 日下午 2：00 前报到，保证按时参加预备会。

2. 与会者每人收会务费 300 元。食宿统一安排，费用各单位自理。

3. 请以大市为单位把第二届“七彩语文杯”五省（皖、鲁、苏、赣、

鄂）区小学语文协作交流暨优课评选活动参会教师名单发到指定信箱：

397708590@qq.com。

5. 活动由南京凤凰母语教育科学研究所（国家课程标准苏教版小学语

文教科书编委会）、江苏省教育学会小学语文专业委员会、《七彩语文·教

师论坛》主办，山东省聊城市小学教研室承办。

6.联系人：主办单位联系人：潘晔妮，电话 025-66660296；13776615936；

承办单位联系人：孙彩敏：18063596808  王琳 15192166020

                        南 京 凤 凰 母 语 教 育 科 学 研 究 所

                      （国家课程标准苏教版小学语文教科书编委会）

                       《 七 彩 语 文 · 教 师 论 坛 》

                                二 0 一八年九月二十六日

附件 1：

第二届“七彩语文杯”五省（皖、鲁、苏、赣、鄂）区小学语文协作交流暨优课

评选活动参会教师报名表

姓名 手机 报销单位的发票抬头 纳税人识别号